ribus juxta hominum traditiones, vel ex bona intentione sine præscripto verbi factis, esse dicendum, videlicet quod dilectio Dei & proximi longissimè illis anteferenda sit. Deniq; in Scriba proponitur nobis exemplum *Φιλανθροπίας* & modestiæ, quod verbo veritatis non debeamus ex quadam *Φιλανθροπία* contradicere, Eccles. 4. v. 30. sed eam, à quocunque denum proferatur, reverenter amplecti & approbare, quem affectum in hoc Scriba Christus commendat, & nobis imitandum sistit: *Jesus enim, cum videret, quod cordatè respondisset, dixit illi: Haud longè abes à regno Dei.* Καὶ ponitur hoc loco pro adversativa vel temporis nota. At Jesus, vel tunc Jesus *ἰδὼν* videns. Græce additur pronomen relativum *αὐτὸν* intuens eum, quod ex c. 10. v. 21. huc translatum quibusdam videtur hic esse superfluum; sed nullà cogimur necessitate, ut à textu authentico discedamus. Christus intuitus est hunc scribam, ut oculis fidem ejus juvaret & verbis eum ad perfectiorem fidem hortaretur, sicut etiam Petrum suo intuitu ad penitentiam invitavit Luc. 22. v. 61. Theophylact. ad hunc Scribam accommodat verba Marci c. 10. v. 21. *ἐμβλέψας αὐτὸν ὁ Ἰησοῦς ἠγάπησεν αὐτόν.* Sed hoc est *ἀμωστῆμα μνημονευτικόν*, alius enim Scriba fuit, de quo agitur hoc loco, ab eo cuius mentio fit Marc. 10. v. 21. Vidit Christus, quòd respondisset *ἄνευ χάριτος cordatè, sapienter à νόῳ & ἐκ τῆς mentis* seu *cor habere*, quod Græci usurpant pro eo, quod est *sapere*. Polybius *ἄνευ χάριτος ἐδόκειν πραγματεύεσθαι πρὸς τὰς τοῦ καίρους*, cui affine est *ἄνευ χάριτος*, quo Isocrates utitur. Syrus reddidit *ἄνευ χάριτος* *sapienter*. Dicitur hic Scriba *respondisse*, cum tamen Christus, non Scriba, responderit, quia responsum Christi suo assensu confirmaverat, ac veritatis rejectis adversariorum sententiis publicum suffragium præbuerat, inde Christus ipse dicit: *Haud longè abes à regno Dei.* Regnum Dei in Scripturis accipitur, tum pro *regno gratiæ*, quod in verbo Evangelii hominibus offertur, tum pro *regno gloriæ*, ad quod ex regno gratiæ credentes post mortem transferuntur, &c. Utraque significatio hic locum habere potest, magis tamen convenit prior. Non longè aberat hic Scriba à regno Dei. 1. Quia non longè aberat à salutari Christi cognitione & fide, quâ pervenitur ad regnum gratiæ. Qui enim agnoscit Dei & proximi dilectionem pluris faciendam quam holocausta, facile eo perducitur, ut agnoscat sacrificia ex se & ex opere operato hominem non justificare, ac proinde quali manu ducatur ad justitiam in Christo per fidem quærendam; & qui perfectionem legis de dilectione Dei & proximi rectè intelligit, facile agnoscit, ad eam in hujus vitæ infirmitate nos non posse assurgere, ac proinde non ex lege, sed ex Evangelio justificationem esse petendam, quo respectu *lex Pedagoga ad Christum dicitur* Galat. 3. v. 24. Euthymius in cap. 12. Marc. *Appropinquas fidei, quia veritatem confessus es.* 2. Quia non oblectabatur veritati, nec per invidiam calumniari studebat, quæ rectè erant à Christo dicta. Sicut honestà occasione permotus ad Christum accesserat, ac sine hypocrisis discedendi animo quæstionem de maximo mandato ei proposuerat, ita audiens solidum Christi responsum dat locum veritati, eamque publicè commendat. Jam verò, qui veritati agnitæ non resistit, sed eam amplectitur, propinquus fit fidei. 3. Quia

verum divini cultus modum intelligebat. Regnū Dei in Novo Testamento consistit in Spiritu, sicut vetus in typis & umbris sacrificiorum. Quia ergo primas assignabat dilectioni, quæ est fructus Spiritus, ideò propinquior erat regno Dei, quàm reliqui Judæi, qui sacrificiis primas dabant partes. Simon d'Ceassia lib. 1. i. cap. 53. *Non assurgitur ad actiones virtutum, nisi præeat earum cognitio, igitur non longè à regno Dei censendus est, qui rectum habet utriusque partis judicium, sive à regno Dei, quod intra nos est, ut facile fiat & adveniat in nobis, sive à regno Dei, quod est Catholica Ecclesia sive à regno Dei, quod est in superna patria.* Pontificii disputant, hunc Scribam propterea dici non longè abesse à regno Dei, quia noverat, quid faciendum sit ad obtinendam vitam æternam Luc. 10. v. 25. ubi Christus de his duobus præceptis respondet, *hoc fac & vires.* Sed per *rosacere legem* post lapsum non possumus appropinquare regno Dei, cum impletio legis perfecta & absoluta non sit in nostris viribus, ad cuius *ἀδυναμία* cognitionem Christus *ὑμῶν* illum Luc. 10. vers. 25. propriæ justitiæ opinionem turgidum verbis illis obliquè adducere voluit. Chrysofomus homil. 72. in Matth. monet, *Christum hac approbatione nequaquam suam divinitatem negare voluisse.* Quærit enim, *quam obrem Christus illud laudaverit, quod hic Scriba præter Patrem alium non esse Deum dixerat?* ac respondet: *non certè quia non esse se Deum voluit significare, ab hoc enim, sed quia nondum aderat tempus sue divinitatis revelanda, idcirco in priori dogmate illum permanere dimittit, ceuque probè vetera tenentem laudavit, ut idoneum ad N. T. doctrinam faceret, quam oportuno tempore manifestus erat introducturus: sed rectè addit Chrysof. quando in Scriptura sive veteri sive nova dicitur, unum esse Deum & præter illum non esse alium, hoc non ad distinctionem Filii, sed exclusionem idolorum esse dictum.* Neque tamen Christus hunc scribam dicit jam tum esse in regno Dei, sed ab eo non longè abesse, quo ipso innuit, eum adhuc ab illo distare. *Non honoravit eum consummata laude, ait Chrysof. d. l. sed nonnihil ei deesse ostendit. Nam etsi non procul abest, abest tamen, quare defectus ille supplendus erat. Tacitè igitur ad fidem eum invitavit, atque excitavit, ut ad ulteriora niteretur, & que ipsi adhuc deerant, studiosè quæreret, ut loquitur Victor Antiochenus in cap. 12. Marc. Nam. i favebat quidem Christo, honestè de ipso sentiebat, & hac ratione à discipulatu Christi & consequenter à regno Dei non longè aberat, interim tamen nondum credebatur in Christum, nondum agnoscebat ipsum esse promissum Messiam, propter quem solum remissio peccatorum & vita æterna nobis obtingant. Jam verò ut quis sit in regno Dei, ut adscribatur Ecclesiæ Christi & sit vivum illius membrum, non sufficit honestè de Christo sentire, sed requiritur vere in Christum credere. Rectè quidem judicabat, dilectionem Dei & proximi præferendam esse sacrificiis, interim persuasus erat, posse hominem huic mandato dilectionis perfectam obædientiam præstare, eademq; peccatorum remissionem & vitam æternam mereri. Non agnoscebat naturalem immunditiam per lapsū primorum parentum contractam & in omnibus posteris propagatam, ideò non erat sollicitus de vera penitentiâ, sed quærebat de maximo legis mandato, cuius impletioni maximè studere debebat, ut vitam æternā in lege promissam sibi compararet, unde etiam*